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Dilluns, 18 de setembre de 2017

ADMINISTRACIÓ LOCAL

Ajuntament de Santa Maria d'Oló

ANUNCI d'aprovació definitiva de la modificació de les ordenances fiscals per a l'exercici 2017 de l'Ajuntament de Santa  
Maria d'Oló

El Ple de l'Ajuntament de Santa Maria d'Oló, en sessió extraordinària celebrada el dia 22 de juny de 2017, va acordar,  
entre d'altres, l'aprovació inicial de la modificació de les Ordenances Fiscals per a l'exercici 2017, següents:

"Ordenança fiscal núm. 25 - Taxa per la prestació de serveis en la piscina municipal.

Ordenança núm. 41 - Reguladora del preu públic per a la prestació de serveis socioculturals.

Ordenança fiscal núm. 42 - Taxa per la prestació de serveis derivats de la utilització de locals de propietat municipal.

Ordenança fiscal núm. 43 - Taxa per la prestació de serveis derivats de la utilització de material de propietat municipal.

Ordenança fiscal núm. 44 - Taxa per a la inserció de publicitat a les instal·lacions esportives municipals i publicacions 
municipals."

Havent transcorregut el període d'exposició pública de l'expedient, a partir de la publicació del corresponent anunci al 
Butlletí Oficial de la Província de Barcelona de 5 de juliol de 2017, sense que s'hagin presentat reclamacions, l'esmentat 
acord plenari d'aprovació inicial, de 22 de juny de 2017, s'eleva a definitiu sense l'adopció d'acord exprés.

El text refós íntegre de les Ordenances Fiscals es transcriu a continuació:

"ORDENANÇA FISCAL NÚM. 25. TAXA PER LA PRESTACIÓ DE SERVEIS EN LA PISCINA MUNICIPAL.

Article 1. Fonament i naturalesa.

A l'empara del previst als articles 57 i 20.4.o) del text refós de la Llei reguladora de les Hisendes Locals aprovat pel  
Reial Decret Legislatiu 2/2004, de 5 de març (TRHL), de conformitat amb el que disposen els articles 15 a 19 d'aquest  
text  legal,  aquest  Ajuntament  estableix  la  taxa per  la  prestació  de serveis  i  la  realització  d'activitats  en la  piscina 
municipal, que es regirà per la present Ordenança fiscal.

Article 2. Fet imposable.

Constitueix el fet imposable de la taxa la prestació de serveis i la realització d'activitats de competència local en la 
piscina municipal.

Article 3. Subjectes passius.

Són subjectes passius de la taxa, en concepte de contribuents, les persones físiques que sol·licitin o es beneficiïn de la  
prestació de serveis o la realització d'activitats en la piscina municipal.

Article 4. Responsables i successors.

1. Són responsables tributaris les persones físiques i jurídiques determinades com a tals a la Llei General Tributària i a 
l'Ordenança General.

2. La derivació de responsabilitat requerirà que, prèvia audiència de l'interessat, es dicti acte administratiu, en els termes 
previstos a la Llei General Tributària.

3. Les obligacions tributàries pendents s'exigiran als successors de les persones físiques, jurídiques i entitats sense 
personalitat, en els termes previstos a la Llei General Tributària i a l'Ordenança General. C
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Article 5. Beneficis fiscals.

No s'aplicaran exempcions,  bonificacions ni  reduccions  per  a  la  determinació  del  deute tributari  que  els  subjectes 
passius hagin de satisfer per aquesta taxa.

Article 6. Quota tributària.

1. La quantia de la taxa es determinarà aplicant les tarifes següents:

CARNET FAMILIAR 95,00 €     
CARNET INDIVIDUAL 52,00 €     
CARNET DE 3 A 15 ANYS I MÉS DE 65 ANYS 30,00 €     
ENTRADA DE 3 A 15 ANYS
FEINERS 3,50 €       
FESTIUS 4,50 €       
ENTRADA DE 16 A 59 ANYS
FEINERS 4,50 €       
FESTIUS 5,50 €       
ENTRADA MAJORS DE 60
FEINERS 3,50 €       
FESTIUS 4,50 €       
P10 33,00 €     
CURSET (per alumne/a) 35,00 €     

Article 7. Acreditament i període impositiu.

1. En el supòsit de serveis de recepció singular, la taxa s'acredita quan es presenta la sol·licitud del servei, el qual no es 
durà a terme sense que s'hagi efectuat el pagament corresponent.

2. En el supòsit de serveis que s'estenen a varis mesos, la taxa s'acreditarà quan s'iniciï la prestació del servei o la 
realització d'activitats en la piscina municipal.

Article 8. Règim de declaració i d'ingrés.

1. El pagament de les entrades pels usuaris que no tenen cap abonament s'efectuarà en el moment d'entrada en el 
recinte.

2. El pagament de la taxa en cas d'abonament de temporada s'efectuarà en el moment de formular la sol·licitud.

3. El pagament es farà a les oficines municipals o en els llocs indicats a tal efecte.

4. Els imports recaptats s'ingressaran diàriament als comptes restringits oberts a aquest objecte i es liquidaran a la 
Tresoreria municipal amb la periodicitat que determini l'Ajuntament.

Article 9. Infraccions i sancions.

El personal municipal encarregat del cobrament de la taxa és responsable de la defraudació que es pugui produir en 
l'expedició dels comprovants, amb la penalització conseqüent d'acord amb les disposicions legals vigents.
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Disposicions Addicionals.

Primera. Modificació dels preceptes de l'ordenança i de les referències que fa a la normativa vigent, amb motiu de la  
promulgació de normes posteriors.

Els preceptes d'aquesta Ordenança fiscal que, per raons sistemàtiques reprodueixin aspectes de la legislació vigent i 
altres normes de desenvolupament, i aquells en què es facin remissions a preceptes d'aquesta, s'entendrà que són 
automàticament  modificats  i/o  substituïts,  en el  moment en què es produeixi  la modificació  dels  preceptes legals  i 
reglamentaris de què porten causa.

Segona.  S'autoritza  l'alcaldia  per  a  dictar  totes  les  instruccions  que  siguin  necessàries  per  al  desenvolupament  i 
aplicació d'aquesta Ordenança.

Disposició final.

La present Ordenança fiscal, aprovada provisionalment pel Ple de la Corporació en sessió celebrada el 22 de juny de 
2017 i  que ha quedat  definitivament  aprovada en data 18 d'agost  de 2017,  entrarà en vigor  al  dia  següent  al  de 
publicació en el Butlletí Oficial de la Província de Barcelona i regirà fins la seva modificació o derogació expressa."

"ORDENANÇA  NÚM.  41. REGULADORA  DEL  PREU  PÚBLIC  PER  A  LA  PRESTACIÓ  DE  SERVEIS 
SOCIOCULTURALS.

Article 1. Fonament i naturalesa.

A l'empara del previs als articles 57 i 20 de la Llei 39/1998, de 28 de desembre, reguladora de les Hisendes Locals, de 
conformitat amb el que disposen els articles 15 a 19 d'aquest text legal, aquest Ajuntament estableix el preu públic per a 
la prestació de serveis socioculturals.

Article 2. Fet imposable.

Constitueix el fet imposable del preu públic per la prestació de serveis i la realització d'activitats de la competència local 
en locals de titularitat municipal, així com la inscripció, participació, visita o assistència als actes culturals i recreatius 
concertats per l'Ajuntament i que es detallen en aquesta ordenança.

Article 3. Subjectes passius.

Són subjectes passius del preu públic, en concepte de contribuents, les persones físiques que sol·licitin o es beneficiïn 
de la prestació de serveis o la realització d'activitats a que fa referència aquesta ordenança.

Article 4. Quota tributària.

La quota tributària es determinarà aplicant el preu públic següents:

IMPORT MÍNIM IMPORT MÀXIM IMPORT
ENTRADA CONCERT CENTRE RECREATIU 1,00 €            50,00 €           
ENTRADA BALL DE FESTA MAJOR CENTRE RECREATIU 1,00 €            50,00 €           
ENTRADA TEATRE CENTRE RECREATIU 1,00 €            50,00 €           
ENTRADA TEATRE PAVELLÓ 1,00 €            50,00 €           
ENTRADA CONCERT PAVELLÓ 1,00 €            50,00 €           
ENTRADA DINAR O SOPAR 1,00 €            30,00 €           
PSICOMOTRICITAT       36,00 € Trimestre

La Junta  de Govern  Local  serà  la  competent  per  a  la  fixació  dels  preus entre  els  marges  de màxim i  mínim de  
conformitat amb l'especialitat de cada activitat cultural.

Article 5. Acreditament i període impositiu.

5.1. El preu públic s'acredita quan es presenta la sol·licitud del servei o les activitat especificades, mitjançant l'entrada,  
visita als recintes o utilització dels serveis enumerats.
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5.2. En el supòsit de serveis que s'estenen a diversos mesos, el preu públic s'acreditarà a l'inici de cada mes natural. 
Constitueix el fet imposable del preu públic és la prestació de serveis i la realització d'activitats de la competència local 
en locals de titularitat municipal.

Article 6. Ingrés de les quotes.

L'obligació al pagament del preu públic regulat en aquesta ordenança neix de la utilització de les instal·lacions i serveis 
especificats  en  aquesta  ordenança  fiscal  i  segons  les  tarifes  i  barems  detallats  anteriorment,  en  el  moment  de 
l'autorització de la sol·licitud d'utilització, o bé en el moment de produir-se l'entrada al recinte o servei.

En el cas que els preus públics no s'hagin satisfet en el període de venciment que els correspongui, l'Ajuntament pot 
exigir, a més de les quotes vençudes, el seus interessos de demora aplicant el tipus d'interès legal, una vegada hagi 
transcorregut un mes del venciment de l'obligació.

Article 7. Bonificacions i excepcions.

No s'aplicaran bonificacions ni reduccions per a la determinació del deute.

Article 8. Responsables.

7.1.- Respondran solidàriament de les obligacions tributàries del subjecte passiu les persones físiques i jurídiques a què 
es refereixen els articles 38.1 i 39 de la Llei General Tributària.

7.2.- Seran responsables subsidiaris els administradors de les societats i els síndics, els interventors o liquidadors de les 
fallides, concursos, societats i entitats en general, en els supòsits i amb l'abast que assenyala l'article 40 de la Llei 
General Tributària.

Article 9. Delegació per a la modificació.

Atenent el que disposa l'art. 47 del RDL 2/2004, pel que s'aprova el text refós de la llei reguladora de les hisendes 
locals, el Ple de la Corporació delega en la Junta de Govern Local, conforme l'article 23.2.b) de la Llei 7/1985, de 2  
d'abril, Reguladora de les Bases de Règim Local, les facultats de la potestat de modificar aquest preu públic.

Disposicions Addicionals.

Primera. Modificació dels preceptes de l'ordenança i de les referències que fa a la normativa vigent, amb motiu de la  
promulgació de normes posteriors.

Els preceptes d'aquesta Ordenança fiscal que, per raons sistemàtiques reprodueixin aspectes de la legislació vigent i 
altres normes de desenvolupament, i aquells en què es facin remissions a preceptes d'aquesta, s'entendrà que són 
automàticament  modificats  i/o  substituïts,  en el  moment en què es produeixi  la modificació  dels  preceptes legals  i 
reglamentaris de què porten causa.

Segona.  S'autoritza  l'alcaldia  per  a  dictar  totes  les  instruccions  que  siguin  necessàries  per  al  desenvolupament  i 
aplicació d'aquesta Ordenança.

Disposició final.

La present Ordenança fiscal, aprovada provisionalment pel Ple de la Corporació en sessió celebrada el 22 de juny de 
2017 i  que ha quedat  definitivament  aprovada en data 18 d'agost  de 2017,  entrarà en vigor  al  dia  següent  al  de 
publicació en el Butlletí Oficial de la Província de Barcelona i regirà fins la seva modificació o derogació expressa."

"ORDENANÇA FISCAL NÚM. 42. REGULADORA DE LA TAXA PER LA PRESTACIÓ DE SERVEIS DERIVATS DE LA 
UTILITZACIÓ DE LOCALS DE PROPIETAT MUNICIPAL.

Article 1. Fonament i naturalesa.

A l'empara del previs als articles 57 i 20 de la Llei 39/1998, de 28 de desembre, reguladora de les Hisendes Locals, de 
conformitat amb el que disposen els articles 15 a 19 d'aquest text legal, aquest Ajuntament estableix la taxa per a la  
prestació de serveis derivats de la utilització de locals de propietat municipal.
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Article 2. Fet imposable.

Constitueix el fet imposable de la taxa la prestació de serveis derivats de la utilització de locals de propietat d'aquest 
Ajuntament, especificat a l'article 5è d'aquesta ordenança.

Article 3. Subjectes passius, successors i responsables.

A) Subjectes passius.

1. Són subjectes passius les persones físiques i jurídiques, així́ com les entitats a què es refereix l'article 36 de la Llei  
58/2003, de 17 de desembre, General Tributària, que sol·licitin o resultin beneficiades o afectades pels serveis generals 
referides a l'article 5e.

2. Els subjectes passius que resideixin a l'estranger, estaran obligats a designar un representant amb domicili en territori 
espanyol, als efectes de les seves relacions amb la Hisenda Pública, conforme a l'establert a l'article 47 de la Llei  
General Tributària.

B) Successors i responsables.

1. A la mort dels obligats per aquesta taxa, les obligacions tributàries pendents es transmetran als hereus i legataris amb 
les limitacions resultants de la legislació civil, pel que fa a l'adquisició de l'herència. Podran transmetre's els deutes 
acreditats en la data de la mort del causant, encara que no estiguin liquidats.

No es transmetran les sancions.

2.  Les obligacions tributàries pendents de les societats i  entitats amb personalitat  jurídica dissoltes i  liquidades es 
transmetran als socis, copartícips o cotitulars, que quedaran obligats solidàriament fins els límits següents:

a) Quan no existeixi limitació de responsabilitat patrimonial, la quantia íntegra dels deutes pendents.

b) Quan legalment s'hagi limitat la responsabilitat, el valor de la quota de liquidació que els correspongui.

Podran transmetre's els deutes acreditats en la data d'extinció de la personalitat jurídica de la societat o entitat, encara 
que no estiguin liquidats.

3. Les obligacions tributàries pendents de les societats mercantils, en supòsits d'extinció o dissolució sense liquidació, 
es transmetran a les persones o entitats que succeeixin, o siguin beneficiàries de l'operació.

4. Les obligacions tributàries pendents de les fundacions, o entitats a què es refereix l'article 35.4 de la llei General 
Tributària, en cas de dissolució de les mateixes, es transmetran als destinataris dels béns i drets de les fundacions, o als 
partícips o cotitulars de dites entitats.

5. Les sancions que procedeixin per les infraccions comeses per les societats i entitats a les quals es refereixen els 
apartats 2, 3, 4 del present article s'exigiran als successors d'aquelles.

6. Respondran solidàriament del deute tributari les persones següents o entitats:

a) Les que siguin causants o col·laborin activament en la realització d'una infracció tributària. La seva responsabilitat 
s'estén a la sanció.

b) Els partícips o cotitulars de les entitats a que es refereix l'article 35.4 de la Llei General Tributària, en proporció a les 
seves respectives participacions.

c) Els que succeeixin per qualsevol concepte en la titularitat d'explotacions econòmiques, per les obligacions tributàries 
concretes per l'anterior titular i derivades del seu exercici.

d) S'exceptuen de responsabilitat les adquisicions efectuades en un procediment concursal.
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7. Respondran subsidiàriament del deute tributari, els administradors de fet o de dret de les persones jurídiques que no 
haguessin realitzat els actes necessaris de la seva incumbència per al compliment de les obligacions tributàries fins els 
límits següents:

a) Quan s'ha comès infraccions tributàries respondran del deute tributari pendent i de les sancions.

b) En supòsits de cessament de les activitats, per les obligacions tributàries meritades, que es trobin pendents en la 
data de cessament, sempre que no haguessin fet el necessari per al seu pagament o haguessin pres mesures causants 
de la manca de pagament.

8. La responsabilitat s'exigirà en tot cas en els termes i d'acord amb el procediment previst a la Llei General Tributària.

Article 4. Quantia.

La quantia de la taxa regulada en aquesta ordenança es calcularà segons el local sol·licitat i per dia en el qual es porti a 
terme la seva utilització.

S'apliquen les taxes següents:

EQUIPAMENT €/HORA €/DIA UNITARI
SALA POLIVALENT             6,00 € 60,00 €       
CENTRE RECREATIU          10,00 € 100,00 €     
LOCAL ENTITATS             6,00 € 60,00 €       
PAVELLÓ Activitats no esportives          10,00 € 
PAVELLÓ Pista per activitat esportiva amb ús vestidors          25,00 € 
PAVELLÓ Activitats esportives          15,00 € 
PAVELLÓ 4 dies (inclou posar bateko protector del terra)          650,00 € 
CASAL DE JOVES Planta baixa          10,00 € 70,00 €       

Planta primera 
1 sala             3,00 € 

2 sales             5,00 € 
3 sales             7,00 € 

HEMALOSA Contramestres (Sala gran) 200,00 €     
Noadoras (Sala amb ús de cuina)          20,00 € 
Teixidores (Sala sense ús de cuina)          15,00 € 

NETEJA
30€ per a la neteja dels locals que s'haurà de pagarà conjuntament amb el pagament de la taxa

FIANÇA
Igual a la taxa.

Article 5. Acreditament i període impositiu.

5.1. La taxa s'acredita quan es presenta la sol·licitud de cessió del local de propietat municipal.

5.2.  En  el  supòsit  que  la  cessió  s'estengui  a  diversos  mesos,  la  taxa  s'acreditarà  a  l'inici  de  cada  mes  natural.  
Constitueix el fet imposable de la taxa la utilització del local de titularitat municipal.

Article 6. Ingrés de les quotes.

L'obligació  al  pagament  de  la  taxa  regulada  en  aquesta  ordenança  neix  de  la  utilització  de  les  instal·lacions 
especificades en aquesta ordenança i segons les taxes detallats anteriorment, en el moment de l'autorització de la 
sol·licitud d'utilització, o bé en el moment de produir-se l'entrada al recinte o servei.

En el cas que la taxa no s'hagin satisfet en el període de venciment que els correspongui, l'Ajuntament pot exigir, a més 
de les quotes vençudes, el seus interessos de demora aplicant el tipus d'interès legal, una vegada hagi transcorregut un 
mes del venciment de l'obligació.
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Article 7. Bonificacions i excepcions pel que respecte a la utilització de locals municipals.

1. Entitats sense finalitat de lucre.

1.1. Les entitats sense finalitat de lucre registrades al Registre Municipal d'Entitats i Associacions quedaran exemptes 
de la taxa.

1.2.  Les  entitats  sense finalitat  de  lucre  no registrades  al  Registre  Municipal  d'Entitats  i  Associacions  tindran una 
bonificació del 50% de la taxa sempre i quan l'activitat sigui autoritzada per part de l'Ajuntament.

2. Els centres escolars públics i concertats quedaran exemptes de la taxa.

3. Entitats privades o persones físiques.

3.1.  Les entitats privades que col·laborin o participin amb l'Ajuntament en la realització d'actes populars o activitats 
municipals quedaran exemptes del pagament de la taxa, sempre que l‘activitat organitzada sigui oberta, gratuïta i sense 
finalitats comercials i si així s'acorda mitjançant conveni de col·laboració amb l'Ajuntament o si l'activitat forma part d'una 
programació compartida o convinguda. Per cada col·laboració la relació de bonificació serà d'un a un. Quan l'activitat no 
sigui oberta o gratuïta o tingui finalitats comercials l'entitat privada haurà d'abonar la totalitat de la taxa.

3.2.  Per a activitats de caràcter cultural, esportiu, d'esbarjo en el temps lliure organitzades per particulars, de durada 
superior al trimestre, i que no es realitzin per l'Ajuntament o altres empreses privades establerts al municipi es tindrà una 
bonificació del 50% de la taxa.

Article 8. Danys i pèrdues.

En els casos de deteriorament o danys en els locals cedits o deteriorament, dany o pèrdua en els béns que formen part 
del local cedit, l'Ajuntament requerirà el cost de reparació del dany produït i reposició del material malmès o l'execució 
del dipòsit, si n'hi hagués, en cas de resultar insuficient el dipòsit per a cobrir els danys ocasionats es procedirà a la 
reclamació dels danys i perjudicis fins a l'import necessari per a la seva satisfacció.

Article 9. Normes de gestió.

L'interessat  haurà  de  sol·licitar  el  local  que  hagi  d'utilitzar  amb  un  antelació  mínima  de  2  setmanes,  identificant 
correctament el local, els dies d'utilització, l'activitat que es vol desenvolupar, l'aforament, i tota aquella informació que 
requereixi  l'Ajuntament per a la correcta identificació de l'activitat;  així mateix caldrà declarar que es disposa d'una 
pòlissa d'assegurança de responsabilitat civil per a cobrir els danys tant materials com personal que es puguin produir 
en  els  béns  cedits.  Abans  de  la  utilització  del  local  sol·licitat  caldrà  haver  efectuat  en  la  Tresoreria  municipal  
l'autoliquidació de la taxa corresponent. Si els usuaris no abandonen el local cedit en el termini compromès, hauran de 
pagar la taxa que correspongui pels dies que hagin passat de més.

L'Ajuntament requerirà el dipòsit d'una fiança igual al cost de la taxa, que es retornarà un cop acabada l'activitat, sense 
produir-se desperfectes i haver malmès cap dels elements dels locals.

Disposicions Addicionals.

Primera. Modificació dels preceptes de l'ordenança i de les referències que fa a la normativa vigent, amb motiu de la  
promulgació de normes posteriors.

Els preceptes d'aquesta Ordenança fiscal que, per raons sistemàtiques reprodueixin aspectes de la legislació vigent i 
altres normes de desenvolupament, i aquells en què es facin remissions a preceptes d'aquesta, s'entendrà que són 
automàticament  modificats  i/o  substituïts,  en el  moment en què es produeixi  la modificació  dels  preceptes legals  i 
reglamentaris de què porten causa.

Segona.  S'autoritza  l'alcaldia  per  a  dictar  totes  les  instruccions  que  siguin  necessàries  per  al  desenvolupament  i 
aplicació d'aquesta Ordenança.
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Disposició final.

La present Ordenança fiscal, aprovada provisionalment pel Ple de la Corporació en sessió celebrada el 22 de juny de 
2017 i  que ha quedat  definitivament  aprovada en data 18 d'agost  de 2017,  entrarà en vigor  al  dia  següent  al  de 
publicació en el Butlletí Oficial de la Província de Barcelona i regirà fins la seva modificació o derogació expressa."

"ORDENANÇA FISCAL NÚM. 43. REGULADORA DE LA TAXA PER LA PRESTACIÓ DE SERVEIS DERIVATS DE LA 
UTILITZACIÓ DE MATERIAL DE PROPIETAT MUNICIPAL.

Article 1. Fonament i naturalesa.

A l'empara del previs als articles 57 i 20 de la Llei 39/1998, de 28 de desembre, reguladora de les Hisendes Locals, de 
conformitat amb el que disposen els articles 15 a 19 d'aquest text legal, aquest Ajuntament estableix la taxa per a la  
prestació de serveis derivats de la utilització de material de propietat municipal.

Article 2. Fet imposable.

Constitueix el fet imposable de la taxa la prestació de serveis derivats de la utilització i/o cessió de material de propietat  
d'aquest Ajuntament, especificat a l'article 5è d'aquesta ordenança.

Article 3. Subjectes passius, successors i responsables.

A) Subjectes passius.

1. Són subjectes passius les persones físiques i jurídiques, així com les entitats a què es refereix l'article 36 de la Llei  
58/2003, de 17 de desembre, General Tributària, que sol·licitin o resultin beneficiades o afectades pels serveis generals 
referides a l'article 5e.

2. Els subjectes passius que resideixin a l'estranger, estaran obligats a designar un representant amb domicili en territori 
espanyol, als efectes de les seves relacions amb la Hisenda Pública, conforme a l'establert a l'article 47 de la Llei  
General Tributària.

B) Successors i responsables.

1. A la mort dels obligats per aquesta taxa, les obligacions tributàries pendents es transmetran als hereus i legataris amb 
les limitacions resultants de la legislació civil, pel que fa a l'adquisició de l'herència. Podran transmetre's els deutes 
acreditats en la data de la mort del causant, encara que no estiguin liquidats.

No es transmetran les sancions.

2.  Les obligacions tributàries pendents de les societats i  entitats amb personalitat  jurídica dissoltes i  liquidades es 
transmetran als socis, copartícips o cotitulars, que quedaran obligats solidàriament fins els límits següents:

a) Quan no existeixi limitació de responsabilitat patrimonial, la quantia íntegra dels deutes pendents.

b) Quan legalment s'hagi limitat la responsabilitat, el valor de la quota de liquidació que els correspongui.

Podran transmetre's els deutes acreditats en la data d'extinció de la personalitat jurídica de la societat o entitat, encara 
que no estiguin liquidats.

3. Les obligacions tributàries pendents de les societats mercantils, en supòsits d'extinció o dissolució sense liquidació, 
es transmetran a les persones o entitats que succeeixin, o siguin beneficiàries de l'operació.

4. Les obligacions tributàries pendents de les fundacions, o entitats a què es refereix l'article 35.4 de la llei General 
Tributària, en cas de dissolució de les mateixes, es transmetran als destinataris dels béns i drets de les fundacions, o als 
partícips o cotitulars de dites entitats.

5. Les sancions que procedeixin per les infraccions comeses per les societats i entitats a les quals es refereixen els 
apartats 2, 3, 4 del present article s'exigiran als successors d'aquelles.
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6. Respondran solidàriament del deute tributari les persones següents o entitats:

a) Les que siguin causants o col·laborin activament en la realització d'una infracció tributària. La seva responsabilitat 
s'estén a la sanció.

b) Els partícips o cotitulars de les entitats a que es refereix l'article 35.4 de la Llei General Tributària, en proporció a les 
seves respectives participacions.

c) Els que succeeixin per qualsevol concepte en la titularitat d'explotacions econòmiques, per les obligacions tributàries 
concretes per l'anterior titular i derivades del seu exercici.

d) S'exceptuen de responsabilitat les adquisicions efectuades en un procediment concursal.

7. Respondran subsidiàriament del deute tributari, els administradors de fet o de dret de les persones jurídiques que no 
haguessin realitzat els actes necessaris de la seva incumbència per al compliment de les obligacions tributàries fins els 
límits següents:

a) Quan s'ha comès infraccions tributàries respondran del deute tributari pendent i de les sancions.

b) En supòsits de cessament de les activitats, per les obligacions tributàries meritades, que es trobin pendents en la 
data de cessament, sempre que no haguessin fet el necessari per al seu pagament o haguessin pres mesures causants 
de la manca de pagament.

8. La responsabilitat s'exigirà en tot cas en els termes i d'acord amb el procediment previst a la Llei General Tributària.

Article 4. Quantia.

La quantia de la taxa regulada en aquesta ordenança es calcularà segons el material sol·licitat i per dia en el qual es 
porti a terme la seva utilització.

Es determinarà aplicant les tarifes següents:

MATERIAL TAXA/UNITAT VALOR DE REPOSICIÓ TAXA ANTERIOR
Cadires 0,50 € 10,00 €                       0,15 €                
Taules 1,50 € 40,00 €                       0,40 €                
Barbacoa 3,00 € 20,00 €                       3,00 €                
Gots 1,00 €            1,00 €                         
Carpes 10,00 €          150,00 €                     10,00 €              
Olla 3,00 €            60,00 €                       
Tanques 0,50 €            40,00 €                       
Cons 0,10 €            5,00 €                         
Bidons de reciclatge GRATUÏT 25,00 €                       
Entarimat 5€/peça 50€/dia

El material es lliurarà al lloc indicat en horari dels Serveis Municipals, i es recollirà en el mateix lloc el dia acordat en la 
sol·licitud. En cas que el lloc indicat per a la cessió sigui fora del casc urbà del municipi caldrà venir-lo a buscar en horari  
dels Serveis Municipals.

Article 5. Acreditament i període impositiu.

5.1.- La taxa s'acredita quan es presenta la sol·licitud per la utilització del material.

5.2.-  En  el  supòsit  de  cessió  que s'estenen  a  diversos  mesos,  la  taxa  s'acreditarà  a  l'inici  de  cada mes natural.  
Constitueix el fet imposable de la taxa la utilització del material de titularitat municipal. C
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Article 6. Ingrés de les quotes.

L'obligació al pagament de la taxa regulada en aquesta ordenança neix de la utilització dels materials especificats en 
aquesta ordenança fiscal i segons les taxes detallades anteriorment, en el moment de l'autorització de la sol·licitud 
d'utilització.

En el cas que la taxa no s'hagin satisfet en el període de venciment que els correspongui, l'Ajuntament pot exigir, a més 
de les quotes vençudes, el seus interessos de demora aplicant el tipus d'interès legal, una vegada hagi transcorregut un 
mes del venciment de l'obligació.

Article 7. Bonificacions i excepcions pel que respecte a la utilització de material municipal.

1. Entitats sense finalitat de lucre.

1.1. Les entitats sense finalitat de lucre registrades al Registre Municipal d'Entitats i Associacions quedaran exemptes 
de la taxa.

1.2.  Les  entitats  sense finalitat  de  lucre  no registrades  al  Registre  Municipal  d'Entitats  i  Associacions  tindran una 
bonificació del 50% de la taxa sempre i  quan l'activitat en la qual s'utilitza el material  sigui autoritzada per part  de 
l'Ajuntament.

2. Els centres escolars públics i concertats quedaran exemptes de la taxa.

3. Entitats privades o persones físiques.

3.1.  Les entitats privades que col·laborin o participin amb l'Ajuntament en la realització d'actes populars o activitats 
municipals quedaran exemptes del pagament de la taxa quan realitzin una activitat, sempre que aquesta sigui oberta, 
gratuïta i sense finalitats comercials i si així s'acorda mitjançant conveni de col·laboració amb l'Ajuntament o si l'activitat 
forma part d'una compartida o convinguda. Per cada col·laboració la relació de bonificació serà d'un a un. Quan l'activitat 
no sigui oberta o gratuïta o tingui finalitats comercials l'entitat privada haurà d'abonar la totalitat de la taxa.

3.2.  Per a activitats de caràcter cultural, esportiu, d'esbarjo en el temps lliure organitzades per particulars i que no es 
realitzin per l'Ajuntament o altres empreses privades establerts al municipi es tindrà una bonificació del 50% de la taxa 
expressada.

Article 8. Danys i pèrdues.

En els casos de deteriorament o pèrdua en el material cedit, l'Ajuntament requerirà el cost de reposició del material o 
l'execució del  dipòsit,  si  n'hi  hagués, en cas de resultar  insuficient  el  dipòsit  per  a  cobrir  els danys ocasionats  es 
procedirà a la reclamació dels danys i perjudicis fins a l'import necessari per a la seva satisfacció.

Article 9. Normes de gestió.

L'interessat haurà de sol·licitar el material que hagi d'utilitzar amb un antelació mínima de 3 dies hàbils, especificant-ne 
el tipus, els dies d'utilització i els dies de recollida i de retorn d'aquest material. Abans de recollir el material sol·licitat  
caldrà haver efectuat en la Tresoreria municipal l'autoliquidació de la taxa corresponent. Si els usuaris no tornen el 
material en el termini compromès, hauran de pagar la taxa que correspongui pels dies que hagin passat de més.

Disposicions Addicionals.

Primera. Modificació dels preceptes de l'ordenança i de les referències que fa a la normativa vigent, amb motiu de la  
promulgació de normes posteriors.

Els preceptes d'aquesta Ordenança fiscal que, per raons sistemàtiques reprodueixin aspectes de la legislació vigent i 
altres normes de desenvolupament, i aquells en què es facin remissions a preceptes d'aquesta, s'entendrà que són 
automàticament  modificats  i/o  substituïts,  en el  moment en què es produeixi  la modificació  dels  preceptes legals  i 
reglamentaris de què porten causa.

Segona.  S'autoritza  l'alcaldia  per  a  dictar  totes  les  instruccions  que  siguin  necessàries  per  al  desenvolupament  i 
aplicació d'aquesta Ordenança. C
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Disposició final.

La present Ordenança fiscal, aprovada provisionalment pel Ple de la Corporació en sessió celebrada el 22 de juny de 
2017 i  que ha quedat  definitivament  aprovada en data 18 d'agost  de 2017,  entrarà en vigor  al  dia  següent  al  de 
publicació en el Butlletí Oficial de la Província de Barcelona i regirà fins la seva modificació o derogació expressa."

"ORDENANÇA  FISCAL  NÚMERO  44. TAXA  PER  A  LA  INSERCIÓ  DE  PUBLICITAT  A  LES  INSTAL·LACIONS 
ESPORTIVES MUNICIPALS I PUBLICACIONS MUNICIPALS.

Article 1. Fonament i naturalesa.

A l'empara del previs als articles 57 i 20 de la Llei 39/1998, de 28 de desembre, reguladora de les Hisendes Locals, de 
conformitat amb el que disposen els articles 15 a 19 d'aquest text legal, aquest Ajuntament estableix la taxa per a la  
inserció de publicitat a les instal·lacions esportives municipals, així com a publicacions municipals, que es regirà per la 
present Ordenança fiscal.

Article 2. Fet imposable.

Constitueix el fet imposable de la taxa les utilitzacions privatives o aprofitaments especials derivats de l'ocupació de les 
instal·lacions esportives amb cartells publicitaris i la inserció de publicitat en publicacions municipals.

Article 3. Subjectes passius.

Són subjectes passius contribuents les persones o entitats a favor dels quals s'atorguin les llicències, o qui es beneficiï 
de l'aprofitament, si s'ha procedit sense l'autorització oportuna.

Article 4. Responsables.

1. Respondran solidàriament de les obligacions tributàries del subjecte passiu les persones físiques i jurídiques a què es 
refereixen els articles 38.1 i 39 de la Llei general tributària.

2. Seran responsables subsidiaris els administradors de les societats i els síndics, interventors o liquidadors de fallides, 
concursos, societats i entitats en general, en els supòsits i amb l'abast que assenyala l'article 40 de la Llei general 
tributària.

Article 5. Beneficis fiscals.

No s'aplicaran bonificacions ni reduccions per a la determinació del deute.

Article 6. Quota tributària.

La quota a satisfer per aquesta taxa s'obté de l'aplicació de les tarifes contingudes als apartats següents:

PAVELLÓ
Per rètol 150€/anual

BUTLLETINS MUNICIPALS 

Interior, en blanc i negre:
Una pàgina interior 80€/inserció
1/2 pàgina interior 45€/inserció
1/4 pàgina interior 35€/inserció

Contaportades (gruix, brillant i color)
Interior
Una pàgina 100€/inserció
1/2 pàgina 50€/inserció
Exterior 150€/inserció C
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Regles particulars d'aplicació.

a) L'Ajuntament  s'encarregarà de gestionar la confecció del cartell  publicitari  segons l'acordat amb l'interessat,  i  es 
penjarà un cop s'hagi fet el corresponent pagament. El cost de la confecció i col·locació del cartell serà a càrrec de  
l'interessat.

b) Les quotes tindran caràcter anual i irreductible.

Article 7. Meritació.

1. Neix l'obligació de contribuir en el moment de sol·licitar la corresponent llicència o inserció de publicitat.

2. Les quotes es liquidaran en el moment en que es sol·liciti la llicència o quan els serveis municipals posin de manifest 
l'existència de l'aprofitament en qüestió.

Article 8. Període impositiu.

1. Coincidirà amb l'any natural o bé de la durada de la publicació en cas de publicacions municipals.

2. Quan la sol·licitud es presenti en el primer semestre, s'abonarà en concepte de Taxa la quota anual íntegra. Si té lloc 
en el segon semestre de l'exercici, es liquidarà la meitat de la quota anual.

Article 9. Règim de declaració i d'ingrés.

1. La taxa s'exigirà en règim d'autoliquidació.

2. Quan es sol·liciti llicència per a l'ocupació es presentarà degudament complimentada la sol·licitud. Alternativament, 
poden procedir-se a la liquidació per part de l'Ajuntament en cas de existència de la cartellera sense llicència municipal, 
la qual podrà legalitzar-se sempre i quan compleixi amb les regles d'aquesta Ordenança, en cas contrari s'ordenarà la 
seva retirada immediata als Serveis municipals amb repercussió del cost al subjecte passiu.

Article 10 Infraccions i sancions.

1. En tot quant fa referència a la qualificació d'infraccions tributàries, i també de les sancions que els corresponguin en 
cada cas, hom s'avindrà amb el que disposen els articles 178 i següents de la Llei General Tributària.

Disposicions Addicionals.

Primera. Modificació dels preceptes de l'ordenança i de les referències que fa a la normativa vigent, amb motiu de la  
promulgació de normes posteriors.

Els preceptes d'aquesta Ordenança fiscal que, per raons sistemàtiques reprodueixin aspectes de la legislació vigent i 
altres normes de desenvolupament, i aquells en què es facin remissions a preceptes d'aquesta, s'entendrà que són 
automàticament  modificats  i/o  substituïts,  en el  moment en què es produeixi  la modificació  dels  preceptes legals  i 
reglamentaris de què porten causa.

Segona.  S'autoritza  l'alcaldia  per  a  dictar  totes  les  instruccions  que  siguin  necessàries  per  al  desenvolupament  i 
aplicació d'aquesta Ordenança.

Disposició final.

La present Ordenança fiscal, aprovada provisionalment pel Ple de la Corporació en sessió celebrada el 22 de juny de 
2017 i  que ha quedat  definitivament  aprovada en data 18 d'agost  de 2017,  entrarà en vigor  al  dia  següent  al  de 
publicació en el Butlletí Oficial de la Província de Barcelona i regirà fins la seva modificació o derogació expressa."

Santa Maria d'Oló, 6 de setembre de 2017
L'alcalde, Enric Güell Sabata
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